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W sobotę, 18 lutego podczas uroczystej gali 
w Filharmonii Częstochowskiej poznaliśmy 

laureatów Statuetek Starosty Częstochowskiego
„Za zasługi dla powiatu”. 

Statuetki otrzymało 15 laureatów.

Wśród 800 osób, które zasiadły 
na widowni, znaleźli się m.in. par-
lamentarzyści, przedstawiciele 
władz województwa śląskiego, 

miasta Częstochowy, powiatu częstochowskie-
go i powiatów ościennych, włodarze gmin, szefo-
wie urzędów i instytucji oraz służb mundurowych, 
kombatanci i laureaci „Statuetek” z lat ubiegłych 
oraz tegoroczni nominowani z rodzinami i przy-
jaciółmi. W XXII gali wzięli również udział goście 
z Rejonu Kołomyjskiego (Ukraina), którzy 17 lute-
go podpisali porozumienie o współpracy z Powia-
tem Częstochowskim.

- To dla nas ważna chwila, bardzo się cieszę, że 
jesteśmy oficjalnymi partnerami. Najpierw covid, 
a później wojna spowodowała, że nie mogliśmy do-
piąć kwestii formalnych – wyjaśnił Starosta Czę-
stochowski Krzysztof Smela. - Cały czas wysyłamy 
pomoc na Ukrainę. Obecnie zebraliśmy ok. 300 tys. 
zł na zakup wyposażenia. Wszystko dzieje się z za-
angażowaniem środków powiatowych, gminnych, 
a także zaprzyjaźnionego powiatu bodeńskiego – 
dodał starosta Smela.

Do tegorocznej edycji zgłoszono 43 wnio-
ski w 5 kategoriach. Najwięcej zgłoszeń wpłynę-
ło w kategorii Edukacja i Kultura oraz Sport i Tu-
rystyka po 10. 

- W tych trudnych czasach nie popadamy w ma-
razm, tylko szukamy pozytywnych rzeczy w na-
szym otoczeniu. Cieszy mnie fakt, że dostaliśmy 
tak dużo zgłoszeń do tegorocznej nagrody. Pra-
ca Kapituły nie była łatwa, dlatego też postano-
wiłem wyróżnić więcej osób – zaznaczył staro-
sta Krzysztof Smela.
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Powiat Częstochowski podob-
nie jak zdecydowana większość 
polskich samorządów bory-
ka się w bieżącym roku z trudno-

ściami finansowymi. Wynikają one 
zasadniczo z dwóch powodów: znaczne-
go obniżenia dochodów własnych samo-
rządów poprzez wprowadzone reformy 
podatkowe, jak również z kryzysowej sy-
tuacji gospodarczej.

Biorąc pod uwagę budżet powiatu, za-
znaczyć należy, że wszystkie działania rzą-
du w kierunku czy to obniżenia podatków, 
czy opłat rejestracyjnych za pojazdy, po-
wodują znaczne uszczuplenie dochodów 
własnych powiatu. Dla przykładu dochody 
z tytułu udziałów w podatku PIT w 2021 
roku wynosiły 38,1 mln zł, w 2022 roku 
39,4 mln zł natomiast w 2023 roku wyno-
szą 31,6 mln zł. W stosunku do poprzed-
niego roku jest to spadek o 7,8 mln zł.  
Z kolei zmiany zasad rejestracji pojazdów 
spowodowały, że dochody, które w 2019 r. 
wynosiły 3,2 mln zł, spadły aktualnie do ok. 
2 mln zł. Jest to kolejny ubytek dochodów 
powiatu o ponad 1 mln zł. Wprowadzone 
reformy na pewno dały korzyści dla nas 
jako obywateli, ale niekorzystnie wpłynęły 
na dochody własne powiatu. Brak reformy 
uzupełniającej utracone źródła dochodów 
spowoduje znaczne ograniczone możliwo-
ści inwestycyjnych powiatu, jak również 
podejmowanie długoterminowych decyzji 
finansowych. Dodatkowo trudna sytuacja 
gospodarcza spowodowana najpierw pan-

demią  Covid-19, a następnie działaniami 
wojennymi na terenie Ukrainy doprowa-
dziła do drastycznego wzrostu kosztów 
utrzymania naszych jednostek. Powiat 
musi się mierzyć z problemem zabezpie-
czenia środków na wydatki jednostek or-
ganizacyjnych związane z ogrzewaniem, 
które wzrosły o 100-300%. Drastyczny 
wzrost cen dotyczy również energii elek-
trycznej oraz żywności. Nasze placówki 
takie jak domy pomocy społecznej, pla-
cówki opiekuńczo-wychowawcze, szkoły 
ze względu na swój charakter nie pozwa-
lają na wdrożenie drastycznych ograniczeń 
w zakresie ogrzewania, zużycia energii czy 
też wyżywienia. Wysoka inflacja, rosnące 
koszty utrzymania, a także wzrost mini-
malnego wynagrodzenia wywarły dużą 
presję na regulację wynagrodzeń. Pomimo 
trudnej sytuacji Zarząd Powiatu zdecydo-
wał o przeprowadzeniu regulacji płac we 
wszystkich jednostkach organizacyjnych 
w wysokości 500 zł (plus pochodne kosz-
tuje to pracodawcę maksymalnie 847 zł na 
osobę), co w skali roku będzie kosztowało 
budżet ponad 6 mln zł. Uzupełnienia wy-
magają wydatki związane z oświatą. Sub-
wencja oświatowa nie pokrywa potrzeb 
nawet w zakresie samych wynagrodzeń. W 
szkolnictwie powiat dodatkowo na zadania 
oświatowe przeznaczy w 2023 roku 6,9 
mln zł. Dodatkowego finansowania z bu-

dżetu powiatu wymagają również zadania 
zlecone z zakresu administracji rządowej, 
do których powiat w bieżącym roku dołoży  
ok. 4,2 mln zł. W związku ze wzrostem 
oprocentowania kredytów zwiększy-
ły się również o ok. 1,7 mln zł koszty  
obsługi długu.

 
Przytoczone powyżej przykłady dotyczą 
tylko określonej grupy zadań i wskazują, że 
brak stabilnych dochodów z jednej strony  
i rosnące koszty z drugiej strony prowadzą 
do sytuacji, w której powiat nie jest w sta-
nie zabezpieczyć wydatków bieżących, np. 
oczekiwań wzrostu wynagrodzeń przez 
pracowników. Uruchamiane w ostatnim 
czasie przez rząd programy inwestycyj-
ne wymagają zabezpieczenia wkładów 
własnych co jest obecnie niemożliwe. 
Samorządy potrzebują stabilnych źródeł 
finansowania, takich, które umożliwia-
ją podejmowanie długofalowych działań  
i samodzielnych decyzji o rodzaju przed-
sięwzięć, które będą realizować. Ocze-
kujemy, że w najbliższym czasie sytuacja 
ulegnie poprawie i polskie powiaty będą 
mogły skutecznie reazlizować swoje pod-
stawowe zadania.

Krzysztof Smela  
Starosta Częstochowski

Agata Osadnik-Trzepizur  
Skarbnik Powiatu

Kształtowanie się dochodów własnych  
(udziały w podatku PIT) na przestrzeni lat 2018-2023
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Kształtowanie się dochodów własnych (opłaty  
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Media informują nas o wielu reformach wprowadzanych w systemie  
podatkowym, szkolnictwie i rejestracji pojazdów. Ale czy wiemy, jaki wpływ na 

budżet Powiatu Częstochowskiego mają te reformy?  
Wraz ze Skarbnikiem Powiatu Agatą Osadnik-Trzepizur przybliżymy Państwu 

wybrane aspekty funkcjonowania jednostek samorządu terytorialnego.
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STATUETKI STAROSTY WRĘCZONE

Tegoroczna gala odbywała się pod hasłem „Najlepsi z Najlep-
szych”. Zgodnie z przesłaniem na scenie zaprezentowali się 
artyści mieszkający w naszym regionie. Przybyli goście mo-
gli podziwiać występ Kingi Kipigroch z gminy Kłomnice i du-

etu Maria Pietrzak i Jakub Wójcik z gminy Poczesna. Występ młodych 
wokalistów wzbudził burzę oklasków na widowni.

Po pokazie multimedialnym prezentującym osiągnięcia tegorocznych 
kandydatów do statuetek starosta Krzysztof Smela wraz z wicestaro-
stą Janem Miarzyńskim oraz Członkami Zarządu, Adamem Morzykiem 
i Gwidonem Jelonkiem wręczyli wszystkim nominowanym dyplomy 
i bukiety kwiatów. Zarówno widzowie, jak i nominowani z napięciem 
czekali na werdykt starosty mówiący o tym, w czyje ręce trafią w tym 
roku statuetki. Gdy werdykt został ogłoszony przez starostę i Przewod-
niczącego Rady Powiatu Andrzeja Kubata, gorącymi oklaskami wita-
no kolejno pojawiających się na scenie laureatów:

• w kategorii „Kultura i Edukacja” wręczono trzy statuetki, którymi uho-
norowano: Iwonę Skorupę, Dyrektor Gminnego Centrum Kultury, In-
formacji i Rekreacji oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Poczesnej, 
Zespół Folklorystyczny „Janowianie” z Janowa oraz Mateusza Pospie-
szalskiego, muzyka i kompozytora z Miasta i Gminy Olsztyn,

• w kategorii „Sport i turystyka” laureatami zostali: Mateusz Świdnic-
ki z gminy Janów – w sezonie 2022 zawodnik klubu żużlowego „Włók-
niarz Częstochowa” S.A., Stanisław Skiba z Koniecpola, Członek 
Kadry Narodowej Age Group Polskiego Związku Triathlonu oraz Wie-
sław Matyga, Wiceprezes Powiatowego Zrzeszenia Ludowe Zespoły 
Sportowe w Częstochowie,

• w kategorii „Samorządność i Polityka społeczna” statuetkę ode-
brali Tomasz Kucharski, Burmistrz Miasta i Gminy Olsztyn oraz To-
masz Gęsiarz, Wójt Gminy Mstów,

• w kategorii „Przedsiębiorczość” uhonorowani zostali: Przedsię-
biorstwo Farb Przemysłowych „PROCHEM” Sp. z o.o. w Kłomnicach  
i DWÓR PRASTARA w Cielętnikach, gmina Dąbrowa Zielona,

• w kategorii „Inne szczególne osiągnięcia i wydarzenia” statuetką na-
grodzono: Stowarzyszenie Rybacka Lokalna Grupa Działania „Juraj-
ska Ryba” w Przyrowie, Ochotniczą Straż Pożarną w Konopiskach, 
Koncert Patriotyczny „DROGA KU WOLNOŚCI” w Mykanowie, LGD 
„BRACTWO KUŹNIC” w Poczesnej oraz wydarzenie cykliczne „Świę-
to Pszczoły” w Kłomnicach.

W programie artystycznym zaprezentowali się: Anna Bystroń-Jajkie-
wicz, Małgorzata Szarek, Rafał Szatan oraz Marcin Staszek z towarzy-
szeniem zespołu „Kosma Band”.

PJ
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ZESPÓŁ
FOLKLORYSTYCZNY
„JANOWIANIE”
Z JANOWA

Edukacja i Kultura

MATEUSZ 
POSPIESZALSKI

Edukacja i Kultura

IWONA SKORUPA
Edukacja i Kultura

STANISŁAW SKIBA
Sport i Turystyka

WIESŁAW MATYGA
Sport i Turystyka

TOMASZ KUCHARSKI
Samorządność i Polityka społeczna

LAUREACI 
„ZA ZASŁUGI DLA POWIATU 2022”

Dyrektor Gminnego Centrum Kultury, Informacji i Rekreacji
oraz Gminnej Biblioteki Publicznej w Poczesnej

Muzyk, kompozytor z Miasta i Gminy Olsztyn

Członek Kadry Narodowej Age Group 
Polskiego Związku Triathlonu

z Koniecpola

Działacz sportowy, wiceprezes Powiatowego  
Zrzeszenia Ludowe Zespoły Sportowe 
w Częstochowie

Burmistrz Miasta i Gminy Olsztyn

MATEUSZ 
ŚWIDNICKI

Sport i Turystyka

Zawodnik klubu żużlowego „Włókniarz Częstochowa” S.A. 
w sezonie 2022

7
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TOMASZ GĘSIARZ
Samorządność i Polityka społeczna

Przedsiębiorczość

PRZEDSIĘBIORSTWO FARB
PRZEMYSŁOWYCH 
„PROCHEM” SP.Z O.O. 
W KŁOMNICACH

Przedsiębiorczość

DWÓR PRASTARA 
W CIELĘTNIKACH Inne szczególne osiągnięcia i wydarzenia

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 
W KONOPISKACH

Wójt Gminy Mstów 

STOWARZYSZENIE 
RYBACKA LOKALNA 
GRUPA DZIAŁANIA 
„JURAJSKA RYBA” 
W PRZYROWIE

Inne szczególne osiągnięcia i wydarzenia

98
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KONCERT 
PATRIOTYCZNY
„DROGA KU WOLNOŚCI” 
W MYKANOWIE

Inne szczególne osiągnięcia i wydarzenia

LOKALNA GRUPA 
DZIAŁANIA „BRACTWO
KUŹNIC” W POCZESNEJ

Inne szczególne osiągnięcia i wydarzenia

Starosta wyróżniony 
przez RRPKOl

Podziękowania za współpracę i wspieranie działań Regionalnej Rady Polskiego Komitetu  
Olimpijskiego w Częstochowie odebrał starosta Krzysztof Smela z rąk Prezesa RRPKOl  

Andrzeja Szewińskiego.

WYDARZENIE CYKLICZNE 
„ŚWIĘTO PSZCZOŁY” 
W KŁOMNICACH

Inne szczególne osiągnięcia i wydarzenia

- Słowa uznania kieruję do Starosty Czę-
stochowskiego, za okazaną pomoc w roz-
woju i upowszechnianiu sportu w regionie 
częstochowskim – argumentował Andrzej 
Szewiński.
Rady Regionalne PKOl wspierają re-
alizację działań statutowych Polskie-
go Komitetu Olimpijskiego, który 
zajmuje się pełną organizacją udziału Re-
prezentacji Polski w Igrzyskach Olimpij-
skich – powołanie, zgłaszanie i zapewnienie 
udziału. Upowszechnia idee, zasady i war-
tości olimpijskie, dba o rozwój sportu kwa-
lifikowanego, promuje sport dla wszyst-
kich, zwalcza doping, szerzy ideę fair play 
oraz prowadzi edukację olimpijską.

PJ

Zarząd Powiatu  
w nowym składzie

Jak już informowaliśmy,  
wieloletni członek zarządu i wicestarosta,  

Henryk Kasiura zrezygnował z pełnienia funkcji  
w zarządzie.

Na XLV sesji radni zajęli się  
wyborem nowego człon-
ka zarządu. Starosta Sme-
la zaproponował dra Leonar-

da Smolarskiego, który pełnił już 
funkcję członka zarządu. Rada w gło-
sowaniu tajnym, stosunkiem głosów 19 
głosów „za”,  głosów przeciwnych brak 
i przy 4 nieważnych głosach zdecydo-
wała, że dr Leonard Smolarski został 
nowym członkiem zarządu. 

Kim jest nowy członek zarządu 
powiatu?

Leonard Smolarski to doktor 
nauk   ekonomicznych, absolwent kil-
ku kierunków studiów podyplomo-
wych. Działacz społeczno-samorządo-
wy. W latach 1994-1998 był radnym 
gminy Dąbrowa Zielona, a w latach 
1998-2002 radnym pierwszej ka-
dencji powiatu częstochowskiego. 
Pracował w Częstochowskim Ośrod-
ku Doradztwa Rolniczego, w Śląskiej 
Izbie Rolniczej, w Śląskim Oddziale 
Regionalnym Agencji Restrukturyza-

cji i Modernizacji Rolnictwa w Czę-
stochowie. W latach 2017-2018 był 
członkiem Zarządu Powiatu Często-
chowskiego, a następnie pełnił funkcję 
Naczelnika Wydziału Edukacji, Zdro-
wia, Kultury, Sportu i Promocji Powia-
tu Częstochowskiego. Członek Pol-
skiego Towarzystwa Ekonomicznego.

Serdecznie gratulujemy i życzymy wie-
lu sukcesów!

PJ

1110



MARZEC - KWIECIEŃ 2023/137 MARZEC - KWIECIEŃ 2023/137

17 lutego 2023 roku przejdzie do 
historii relacji polsko-ukraińskich. 
W Starostwie Powiatowym  
w Częstochowie podpisano 
porozumienie z Rejonem Koło-
myjskim. Współpraca ma stawiać 
wiele wyzwań, od kultury przez 
oświatę, aż po możliwe w przy-
szłości, wspólne projekty  
europejskie. 

Wybór Rejonu Kołomyjskie-
go za partnera nie jest 
przypadkowy. Powiat Czę-
stochowski od 2001 r. współ-

pracował z Powiatem Śniatyńskim. Jednak 
wprowadzone w 2020 r. zmiany admini-
stracyjne na Ukrainie sprawiły, że tereny 
wokół Śniatynia weszły w skład Rejo-
nu Kołomyjskiego.
- To dla nas ważna chwila, bardzo się cieszę, 
że jesteśmy oficjalnymi partnerami. Naj-
pierw covid, a później wojna spowodowała, 
że nie mogliśmy dopiąć kwestii formalnych. 
Gratuluje im odwagi, że pomimo ciężkich 
czasów, potrafią myśleć pozytywnie i chcą 

układać przyszłą współpracę – mówi Staro-
sta Częstochowski Krzysztof Smela.
Podpisy pod porozumieniem złożyli, ze 
strony polskiej starosta Krzysztof Sme-
la i wicestarosta Jan Miarzyński, a ze stro-
ny ukraińskiej Iwan Uhryn, Przewodniczą-
cy Rady Powiatu Kołomyjskiego.
- Współpraca obejmuje wiele dziedzin, 
m.in.: kulturę i sztukę, społeczno-edukacyj-
ne wartości dziedzictwa historyczno-kultu-
rowego, naukę, technikę, oświatę i ochronę 
zdrowia, samorządy lokalne, sport i tury-
stykę, ekologię i racjonalne wykorzysta-
nie zasobów naturalnych, współpracę 
w zakresie przedsiębiorczości i gospodar-

ki, porządku publicznego i bezpieczeń-
stwa ludności, ochrony środowiska i bez-
pieczeństwa ekologicznego, wspieranie 
procesów integracji z Unią Europejską 
– wylicza wicestarosta Miarzyński. 
- Cały czas wysyłamy pomoc na Ukrainę. 
Obecnie zebraliśmy ok. 300 tys. zł na za-
kup wyposażenia, które wskazały władze 
ukraińskie. Wszystko dzieje się z zaanga-
żowaniem środków powiatowych, gmin-
nych, a także zaprzyjaźnionego powia-
tu bodeńskiego. Gdy tylko zakończymy 
zakupy, transport wyruszy na Ukrainę 
– deklaruje starosta Smela.

PJ

Porozumienie Powiatu Częstochowskiego 
z Rejonem Kołomyjskim

1312
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Inwestycja drogowa 
w Kopalni zakończona

Długo oczekiwana przebudowa drogi powiatowej 1051 S dobiegła końca. 24 lutego przedstawiciele 
władz samorządowych, wykonawcy inwestycji oraz okoliczni mieszkańcy dokonali uroczystego 

przecięcia wstęgi.

W Koniecpolu otwarto  
wirtualną strzelnicę

W piątek, 10 marca, oficjalnie oddano do użytku  
wirtualną strzelnicę przy Zespole Szkół w Koniecpolu.

15

- Dla tej drogi czas był trudny, bo pierwszy 
przetarg nie był dla nas do zaakceptowania. 
Najkorzystniejsza oferta wynosiła ponad 
8,3 mln złotych i przekraczała o 4,3 mln 
zł środki zabezpieczone w budżecie – za-
znaczył Krzysztof Smela, Starosta Często-
chowski. – Ze względu na wysokie koszty 
zdecydowaliśmy o zmianie konstrukcji 
drogi z KR-3 na KR-2. W wyniku drugiego 
przetargu wybrano najkorzystniejszą ofer-
tę, którą złożyła firma DROG-BUD Spółka 
z o.o. z Lubojenki za kwotę ponad 6,7 mln 
złotych – dodał starosta Smela.

Zadanie obejmowało przebudowę jezdni, 
wykonanie odwodnienia poprzez budo-
wę kanału deszczowego i budowę chod-
nika na dł. 1,47 km w miejscowościach 
Kopalnia i Aleksandria, obejmującą ulice: 
Szkolną, Brzozową i Parkową. W ramach 
zadania wprowadzono nową organizację 

ruchu w zakresie oznakowania pionowe-
go i poziomego. Łącznie zostały poniesio-
ne koszty na kwotę 6 723 037,23 zł.
- Z uwagi na budowę grawitacyjnej sie-
ci kanalizacji deszczowej wraz z wpu-
stami deszczowymi i przykanalikami, ze 
spadkiem w kierunku drogi wojewódz-
kiej nr 904 w ramach projektu konieczne 
było uzgodnienie projektu z ZDW w Ka-
towicach oraz wcześniejsze podpisanie 
stosownego porozumienia z Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Śląskie-
go. Dlatego powiat musiał także ponieść 
dodatkowe koszty w wysokości 400 tys. 
złotych związane z przebudową skrzy-
żowania DW 904 z DP 1051 S – wyja-
śnił Wicestarosta Częstochowski Jan 
Miarzyński.
Przebudowa dróg to obecnie długotrwały 
proces i często wymagający uzgodnień na 
wielu polach, które dodatkowo wydłużają 

czas trwania całej inwestycji. Warto za-
znaczyć, że  zrealizowane zadanie obej-
mowało też korektę skrzyżowań z drogami 
gminnymi (ul. Brzozową i ul. Górną). W 
ramach korekty niebezpiecznego skrzyżo-
wania przebudowanej drogi powiatowej ul. 
Szkolnej z ul. Brzozową zaszła konieczność 
wykupu części działki Skarbu Państwa - 
Lasów Państwowych Nadleśnictwa Herby. 
Dlatego w celu realizacji przebudowy dro-
gi powiatowej niezbędne było uzyskanie 
trzech różnych pozwoleń tj.
• Dezyzja ZRiD (Decyzja Zezwala-
jąca na Realizację Inwestycji Drogo-
wej) na przebudowę drogi powiatowej 
wraz z korektą drogi w obrębie skrzy-
żowania drogi powiatowej (ul. Szkolnej) 
z drogą gminną (ul. Brzozową) pozwala-
jącą przejąć niezbędną dla realizacji inwe-
stycji część działki Skarbu Państwa - La-
sów Państwowych Nadleśnictwa Herby,

• Pozwolenie na budowę wydane 
przez Wojewodę Śląskiego na przebudo-
wę skrzyżowania DP 1051 S z DW 904 
zgodnie z podpisanym porozumieniem 
z Urzędem Marszałkowskim Woje-
wództwa Śląskiego i uzgodnieniem pro-
jektu przez ZDW w Katowicach,
• Pozwolenie na budowę wydane 
przez Wydział Administracji Architekto-
niczno-Budowlanej Starostwa Powiato-
wego w Częstochowie na przebudowę 
drogi powiatowej nr 1051 S z wyłącze-
niem ww. odcinków.

- Zadanie zostało zrealizowane dzię-
ki pozyskanym środkom z Rządowe-
go Funduszu Polski Ład w wysoko-
ści 3  800 000  zł, środkom z gminy 
Konopiska w wysokości 300 000 zł 
oraz środkom powiatu w wysoko-
ści 2 623 027,23 zł – podkreślił Dyrek-
tor PZD w Częstochowie Roman Pakuła.

- Cieszę się, że ta nasza inicjaty-
wa została dostrzeżona. To nie są 
duże pieniądze, ale jak widać, czasem 
za mniejsze kwoty można zrobić rzeczy 
wartościowe. Ta dzisiejsza uroczystość 
pokazuje, że tam, gdzie można, próbu-
jemy startować z ciekawymi pomysła-
mi - zaznaczył Krzysztof Smela, Staro-
sta Częstochowski.
- Czy to pierwsza i ostatnia strzelni-
ca w powiecie tego jeszcze nie wiem. 
Powiat jest rozległy, żeby tu przyje-
chać z Blachowni trzeba przejechać 
ok 70 km. Pewnie znajdą się osoby, 
dla których to nie będzie problem, ale 
chcielibyśmy, żeby ta siatka była zdecy-
dowanie gęstsza. Jest to ważne nie tyl-
ko ze względów obronnych, ale to rów-
nież bardzo ważny sport olimpijski, 
w którym mamy wiele sukcesów - dodał 
starosta.
Uroczystość zgromadziła  oprócz władz 
powiatowych, także przedstawicieli 
służb mundurowych, m.in.: Wojsko-
wego Centrum Rekrutacji w Często-
chowie, Komendy Miejskiej Policji w 
Częstochowie i Koniecpolu, Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Częstochowie, a także Nadleśnictwa 
Koniecpol.
- Dziękujemy Ministerstwu Obrony 
Narodowej za dofinansowanie, które 
wyniosło 75% kosztów inwestycji. Jest 
to kolejny nabytek dla naszej szkoły. 
Dobrze to świadczy o szkole, która po-
zyskała w ostatnich latach ponad 3,5 
mln złotych - zauważył Jan Miarzyński, 
Wicestarosta Częstochowski.
Program „Strzelnica w powiecie”, w ra-
mach którego sfinansowano strzelnicę 
w Koniecpolu, ma na celu umożliwie-
nie prowadzania szkoleń strzeleckich  

w szczególności wśród młodzieży,  
a także członków organizacji pro-
obronnych oraz funkcjonariuszy 
uzbrojonych niewchodzących w skład 
Sił Zbrojnych.
- Dziękuję kolegom z zarządu, którzy 
wybrali Koniecpol z 375 uczniami, na 
miejsce pierwszej strzelnicy. Bardzo 
ważne jest, aby strzelectwo się rozwi-
jało, aby dla młodzieży, stało się pasją 
i sportem - zaznaczył Gwidon Jelonek, 
członek zarządu powiatu. - Mamy jesz-
cze projekt boiska sportowego przy 
naszej szkole, a także będziemy star-
towali z naborem do klasy sportowej, 
która mam nadzieję, będzie się cieszy-
ła dużym zainteresowaniem absolwen-
tów szkół podstawowych - dodał Gwi-
don Jelonek.
Pomieszczenie, w którym użytkowa-
ny będzie system szkolno-treningowy 
„POJEDYNEK” umożliwia prowadzenie 
ćwiczeń jednocześnie dla czterech osób 
strzelających z wykorzystaniem róż-
nych rodzajów broni treningowej – ka-
rabinków oraz pistoletów (laserowych 
symulatorów broni).
Całkowita wartość inwestycji wynio-
sła 193 809 zł, w tym dotacja celowa 
finansowana ze środków Ministerstwa 
Obrony Narodowej to 143 419 zł.

PJ

PJ



JAKA BĘDZIE 
PRZYSZŁOŚĆ 
KOMUNIKACJI 
POWIATOWEJ?

Na emeryturę, po ponad 20 latach 
pracy, odszedł dotychczasowy 
szef tego wydziału Marian Stę-
pień. List gratulacyjny wręczył 

Starosta Częstochowski Krzysztof Sme-
la wraz z członkami zarządu powiatu.
- Cechujące Pana kompetencje, kultura oso-
bista i serdeczność w relacjach między-
ludzkich przez 24 lata promowały dobry 
wizerunek Starostwa Powiatowego w Czę-
stochowie. Pana praca była dla wszystkich 
przykładem zaangażowania oraz wzorowe-
go wykonywania obowiązków zawodowych 
– podkreślił starosta Smela.
Nowym naczelnikiem Wydziału OŚ zo-
stała Mirosława Góral. - W tym roku nie 
planuję żadnych zmian w funkcjonowa-
niu wydziału. Dużym wyzwaniem będzie 
organizacja dożynek powiatowych, któ-

re będą miały rangę wojewódzkich. Już 
teraz serdecznie zapraszam 20 sierp-
nia do Rudnika Wielkiego w gminie Ka-
mienica Polska. Obecnie prowadzimy 
przygotowania do Powiatowego Konkur-
su „Ekologiczna Zagroda 2023”. Zarząd 
Powiatu przyjął uchwałę 15 marca i na na-
szych stronach internetowych dostępne są 
już regulamin i karta zgłoszenia. W bieżącej 
edycji wprowadzamy jedną zmianę. Każ-
da z gmin będzie zobligowana do zgłosze-
nia jednego kandydata do etapu powiato-
wego – mówi Pani naczelnik.
- Konkurs jest celowym działaniem edu-
kacyjnym zmierzającym do poprawy wa-

Zmiana na stanowisku 
Naczelnika OŚ

Z CYKLU: KOMISJE RADY 
POWIATU OBRADUJĄ W TERENIE
 

nego, który mógłby realizować zada-
nia komunikacyjne. Tylko takie podejście 
jest jedynym racjonalnym rozwiązaniem 
– dodaje Adam Morzyk.

Zarząd powiatu argumentuje, że obec-
na siatka połączeń ma charakter ko-
munikacji realizującej zarówno zada-
nia własne powiatu, jak i gmin. Ponadto, 
sprawniejszą komunikację publiczną 
można osiągnąć poprzez efektywniej-
sze wykorzystanie pojazdów, np. po-
przez centra przesiadkowe, skrócenie 
czasu poszczególnych przejazdów. Istot-
ną kwestią jest również zabezpiecze-
nie finansowe w długiej perspektywie 
czasowej.  

- Nie możemy w uchwale zabezpie-
czyć środków na kilka lat. Dlatego powi-

nien być ten związek. Ponadto związek, 
to pierwszeństwo w aplikowaniu o pie-
niądze z funduszu– argumentuje wice-
starosta Jan Miarzyński.

Propozycja zarządu powiatu spotka-
ła się z pozytywną opinią włodarzy gmin.

- Jest to bardzo dobry pomysł. Party-
cypacja w kosztach to czas na kolejne 
spotkanie. Dziękuję za pracę wkładaną 
w planowanie połączeń, bo jest to trud-
ne zadanie, wymagające wzięcia pod 
uwagę dużej ilości czynników – zazna-
cza Anna Kowalska-Fert, Zastępca Wój-
ta Gminy Przyrów.

- Specyfika powiatu dzieli gminy 
na dwa rodzaje. Z jednej strony mamy 
gminy oddalone od Częstochowy, gdzie 
przez pewien okres transport publiczny 

był w słabszej kondycji, a z drugiej gminy 
sąsiadujące z Częstochową, gdzie komu-
nikacja niezależnie od warunków dobrze 
funkcjonowała. Chcielibyśmy, żeby coś 
powstało porównywalnego do jako-
ści obecnie oferowanych usług. Byliby-
śmy zainteresowani zachowaniem obec-
nych standardów przy jednoczesnym 
obniżeniu kosztów – deklaruje Krzysztof 
Ujma, Wójt Gminy Poczesna.

Jakie będą kolejne działania? O tym 
już wkrótce, a tymczasem zapraszamy 
na stronę:
 www.komunikacjaczestochowska.pl,
gdzie można znaleźć aktualną siatkę  

połączeń. 
 PJ

W 
marcu bieżącego roku  
Komisja Rewizyjna od-
wiedziła Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzi-

nie w Częstochowie mieszczące się 
przy ul. Jasnogórskiej 75. Podczas 
obrad zapoznano się z informacją 
na temat funkcjonowania jednost-
ki i realizacji zadań. Podstawowym 
celem działalności PCPR jest udzie-
lanie pomocy społecznej o zasięgu 
ponadgminnym: dzieciom, rodzi-
nom, osobom starszym, chorym  
i niepełnosprawnym; a także zabez-

pieczenie dzieciom pieczy zastępczej 
w przypadku niemożności zapewnie-
nia opieki i wychowania przez rodzi-
ców. Powiat prowadzi 6 placówek 
opiekuńczo – wychowawczych w ra-
mach instytucjonalnej pieczy zastęp-
czej (w Częstochowie - 2, Blachowni 
- 2, Rędzinach i Chorzenicach po 1) 
i 3 domy pomocy społecznej (w Turo-
wie, Blachowni, Lelowie) oraz punkt 
interwencji kryzysowej. Opieką 
obejmuje 110 rodzin zastępczych. 

ic

runków życia mieszkańców powiatu czę-
stochowskiego zamieszkujących tereny 
wiejskie, poprawy konkurencyjności te-
renów wiejskich, stanu środowiska i akty-
wizacji lokalnej społeczności w powiecie. 
Konkurs adresowany jest do mieszkań-
ców terenów wiejskich powiatu często-
chowskiego – dodaje Mirosława Góral.
Dotychczasowemu naczelnikowi życzy-
my wszelkiej pomyślności oraz wytrwa-
łości w realizacji wszystkich planów, 
a nowej Pani naczelnik dużo sił i zapa-
łu w pracy na rzecz mieszkańców powia-
tu częstochowskiego.

PJ

P rawie 2,5 mln przejecha-
nych kilometrów w 2022 r. 
2,9 mln kilometrów do po-
konania w 2023 r., a co cze-

ka nas dalej? W jakiej formie będą 
funkcjonowały Powiatowe Przewozy 
Pasażerskie?

10  lutego w Starostwie Powiato-
wym w Częstochowie spotkali się 
przedstawiciele gmin z Zarządem Po-
wiatu Częstochowskiego.

- Mamy dla Państwa rozwiąza-
nie, które ma być kolejnym etapem 
w rozwoju komunikacji powiatowej. 
Jeżeli się nic nie zmieni w ustawo-
dawstwie i dojdziemy do konsensusu, 
myślę, że w rok 2024 możemy wejść 
z nową jakością – informuje Staro-

sta Częstochowski Krzysztof Smela.
Autobusy z logo Powiatu Często-

chowskiego wyjechały po raz pierw-
szy w 2022 r. i pokonały 2  473  337 
km. 14 linii przejeżdżało przez 13 
gmin w powiecie, co łącznie koszto-
wało prawie 10 mln zł.

- Mamy już doświadczenia, które 
pozwalają lepiej zaplanować siatkę 
połączeń. Mieszkańcy z jednej stro-
ny mieszkają w gminach, ale z drugiej 
strony funkcjonują w strefie subre-
gionalnej. Dotyczy to szczególnie 
powiatu grodzkiego, jakim jest mia-
sto Częstochowa -  zaznacza Adam 
Morzyk, Członek Zarządu Powiatu. 
– Chcielibyśmy przedstawić wariant 
powołania związku powiatowo-gmin-

Z końcem lutego doszło do zmiany na stanowisku Naczelnika 
Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa. 
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Anna Dziewior: Co Pani sądzi o roli 
kobiety dzisiaj i na przestrzeni 100 
lat?

Magdalena Sobkowiak: Oczywi-
ście, żyjemy w nieporównywalnie 
dla kobiet lepszych czasach niż 
nasze babcie czy prababcie. Ale 
uważam też, że jak ponad 100 lat 
temu zaszła bardzo ważna dla nas 
zmiana czyli nasze prababki wy-
walczyły prawa wyborcze dla ko-
biet dziś stoimy przed podobnym 
wyzwaniem, uzyskaniem pełne-
go równouprawnienia. 

ADz: Czym dla Pani jest zdobywa-
nie kolejnych szczebli sukcesów

MS: Moja definicja sukce-
su to możliwość podążania wybra-
ną przez siebie drogą. Uważam, 
że nie ma czegoś takiego jak do-
bra albo zła droga. Ważne żeby 
to była Twoja droga. Taką jaką so-
bie wybrałaś. I prawdziwy sukces 
jest wtedy kiedy spełnisz to o czym 
marzyłaś, bo żadne ograniczenie 
Cię z tej drogi nie ściągnie. 

ADz: Z czego wynikała, albo jak 
zrodziła się w Pani sercu, głowie 
myśl, pomysł bądź potrzeba powo-
łania ogólnopolskiego Stowarzy-
szenia „KOBIETY W CENTRUM?

MS: To projekt o którym mówię moje 
drugie dziecko. W moim życiu zawo-
dowym pracowałam nie tylko w Pol-
sce ale i za granicą. Duże wrażenie 
wywarła na mnie praca w Brukseli w 
Komisji Europejskiej. Tam nikogo nie 
dziwiła kobieta na wysokim stano-
wisku, tam przez 3 lata ani razu nie 
słyszałam uwagi „ale jak to kobieta?” 
„Kobieta powinna siedzieć w domu” 
itd. Dlatego po powrocie do Polski 
postanowiłam założyć organizację 
której celem jest by żadna kobieta 
nie musiała z niczego rezygnować 
tylko dlatego, że jest kobietą. Po 
1,5 roku działania Stowarzyszenia  

mamy blisko 20 oddziałów. W Aka-
demiach Liderek KwC wzięło udział 
blisko 1000 kobiet. 

ADz: Proszę powiedzieć kilka słów 
o samej Akademii Liderek.

MS: Dokładnie rok temu w San-
domierzu zaczęłyśmy jako Kobie-
ty w Centrum Akademię Liderek. 
Żadna z nas nie przypuszczała, że 
po roku będziemy po 11 Akade-
mii...przejechanych kilometrów już 
nie liczę.  Dokładnie rok później 
spotykamy się w powiecie często-

WYWIAD 
Z MAGDALENĄ 
SOBKOWIAK
Prezes Stowarzyszenia 
Kobiety w Centrum

chowskim, a dokładnie w Złotym 
Potoku na  Regionalnej Akade-
mii Liderek Kobiety w Centrum 
Śląsk Subregion Północny. Warsz-
taty, rozmowy, rozwój swoich li-
derskich kompetencji, poznawanie 
tajników budowania własnej mar-
ki… Wiem jedno, że przez ten rok 
spotkałyśmy tysiące kobiet w całej 
Polsce. Rozmawiamy o tym co nas 
boli, co nas wkurza i jak zmienić ten 
kraj. I to zrobimy.

ADz: Czy możliwym do pogodze-
nia jest fakt ogromnego zaangażo-
wania społecznego i zawodowego 
Pani - jako Kobiety - na co dzień?

MS: To ogromne wyzwanie, które  
nie byłoby możliwe bez wspar-
cia mojej rodziny i przyjaciół. 
Dla kobiety to zawsze wybór, także 
własne zmagania z trudnymi wy-
borami, a czasem poczuciem winy.  
Dlatego zawsze mówię, że 
to nie moje sukcesy, tylko pra-
ca zespołowa.
  
ADz: Co dla Pani jako kobiety jest 
najważniejsze w życiu – w codzien-
ności – co chciałaby Pani przeka-
zać  kobietom czytającym tą naszą 
rozmowę?

MS: Dla mnie najważniejsza jest 
wolność. Wolność wyboru z kim 
pracuję, jak spędzam wolny czas, w 
jakie projekty się angażuję. Chciała-
bym, aby każda kobieta miała praw-
dziwą wolność wyboru. 

 

ADz: Czy jest w Pani życiu Kobie-
ta – przykład, mentor... Kobieta, 
która jest dla Pani wzorem, odnie-
sieniem?

MS: To wiele wspaniałych kobiet 
które spotkałam na swojej drodze. 
Ogromna wartością jest możliwość 
czerpania doświadczeń od po-
przednich pokoleń. Dlatego jestem 
zaszczycona i bardzo się cieszę, 
kiedy na spotkaniach Kobiet w Cen-
trum pojawiają się Panie, które są 
już na emeryturze. One już tą dro-
gę przeszły, a ich doświadczenia są 
bezcenne. 
 
ADz: Co jest dla Pani największą 
motywacją do działania, wspiera-
nia Kobiet?

MS: Uśmiech na twarzach kobiet, 
które mówią, że dzięki Kobie-
tom w Centrum rozwinęły skrzy-
dła. Oraz moja córka. Chcę by 
nie czuła się gorzej traktowa-
na tylko dlatego, że jest kobietą.   

ADz: Czy uważa Pani, że miejsce 
zamieszkania, wieś - miasto, wy-
kształcenie, uwarunkowania inne  
- jakie? mają znaczenie dla nas ko-
biet w osiąganiu sukcesów tych 
dużych i małych codziennych?

MS: Oczywiście, że punkt startu ma 
wpływ na to jak układa się nasze 
życie. Ale ma na to wpływ też nasza 
determinacja, ciężka praca i ludzie 
których spotykamy na swojej dro-
dze. Jeśli zdarzają się tacy, którzy 
z naszych skrzydeł wyciągają nam 
pióra to Kobiety w Centrum działają 
by te pióra z powrotem przyprawić.   

Chciałabym doczekać czasu gdy 
zniknie luka płacowa czyli to, że 
za tą samą pracę kobiety są gorzej 
wynagradzane. Chciałabym nie 
słyszeć głosów zdziwienia, że ko-
bieta zajmuje wysokie stanowisko. 
Chciałabym, żebyśmy mogły się 
rozwijać tak jak same chcemy. Miały 
wolność wyboru jak żyjemy i abyśmy 
jako kobiety były solidarne. Wte-
dy moja misja będzie zakończona.   

ADz:  Dziękuję za inspirującą 
rozmowę.

 Życzę wszystkim kobie-
tom – mieszkankom powia-
tu częstochowskiego nie 
tylko tym tworzącym Ko-
biety w Centrum by nigdy 
nie rezygnowały z siebie 
- ze swoich marzeń, pasji, 
postawionych wyzwań…
Najważniejsze żebyśmy 
wiedziały czego chcemy, 
oczekujemy do czego dą-
żymy. Bądźmy wobec sie-
bie solidarne, wspierajmy 
się nawzajem. Każda z nas 
jest inna, a przez to wyjąt-
kowa. Niech Dzień Kobiet 
nie będzie tylko zrywem 
jednego dnia w ciągu roku. 
Niech trwa 365 dni…. 
to zależy tylko od nas. Ży-
czę każdej z nas niezłom-
nej wiary w siebie, tro-
chę czasu tylko dla siebie. 
Bądźmy dla siebie dobre…
po prostu. 

Nic o NAS bez NAS.

ANNA DZIEWIOR
Zastępca Naczelnika 
Wydziału Edukacji, Zdrowia, 
Kultury, Sportu i Promocji Powiatu
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Mirosław Skrzypczyk został uhonorowany  
Nagrodą im. Karola Miarki

Finał Krajowy XL Olimpiady Młodych  
Producentów Rolnych

Zawodnicy Włókniarza  
w Olsztynie

Koszykarki z ZSP 
w Wierzchowisku 
mistrzyniami powiatu

Wyróżnienie przyznawane jest przez Mar-
szałka Województwa Śląskiego osobom, 
które upowszechniając kulturę i naukę, 
nawiązują w swojej działalności do idei re-

alizowanych przez jej patrona oraz wnoszą trwałe, 
humanistyczne wartości do kultury narodowej. Nagro-
da jest przyznawana od 1983 roku, w rocznicę urodzin 
Karola Miarki.
Mirosław Skrzypczyk jest absolwentem Uniwersyte-
tu Łódzkiego, nauczycielem i animatorem kultury, zaan-
gażowanym w pracę na rzecz dziedzictwa narodowego, 
lokalnego i żydowskiego. Jego działalność jest związa-
na z dwiema miejscowościami: Szczekocinami, gdzie 
w Zespole Szkół pracuje jako nauczyciel języka polskie-
go oraz Lelowem, w którym mieszka i działa jako pre-
zes Lelowskiego Towarzystwa Historyczno-Kultural-
nego im. Walentego Zwierkowskiego. Realizuje wiele 
projektów, które w różny sposób upowszechniają kul-
turę i wnoszą trwałe humanistyczne wartości do dzie-
dzictwa regionu. Organizuje sesje popularnonaukowe 
i warsztaty edukacyjne, realizuje projekty edukacyjno-
-artystyczno-społeczne, a także kursy dla nauczycieli. 
Ponadto otacza opieką różnorodne akcje o charakterze 
edukacyjnym, popularyzatorskim czy patriotycznym. 
Nieustannie dba o pogłębianie wiedzy i popularyzowa-

nie badań na temat ziemi lelowskiej i jej dziedzictwa. 
W tym celu współorganizuje i opracowuje merytorycz-
nie Ogólnopolskie Interdyscyplinarne Konferencje 
Naukowe, w których uczestniczą zarówno pracownicy 
naukowi z wiodących ośrodków badawczych w Polsce, 
jak i regionaliści.

foto. ŚUM

4 medale LOTKI  
na Międzynarodowym  
Turnieju w Suwałkach
Bardzo dobrze zaprezentowali się zawodnicy ULKS Lot-
ka na Malow Youth Festival U-9, U-11, U-13, U-15 w Suwałkach.

Medale zdobyli:
• Srebrny medal –  II miejsce – Klara Siadlak (gra pojedyn-

cza dziewczyn U13)

• Srebrny medal – II miejsce – Klara Siadlak / Maja Pru-
szyńska (gra podwójna dziewczyn U13)

• Brązowy medal – III miejsce – Mateusz Michalik (gra po-
jedyncza chłopców U15)

• Brązowy medal – III miejsce – Mateusz Michalik / Alek-
sandra Wasilewska SKB Suwałki (gra mieszana U15)

Gratulujemy!
PJ

9 marca w Hali Sportowej w Olsztynie goszczono  
zawodników klubu Włókniarz Częstochowa przeby-
wających na zgrupowaniu integracyjnym. Żużlowcy 
zmierzyli się w towarzyskich rozgrywkach w bad-
mintona z samorządowcami i zawodnikami ULKS 
Lotka.
Na trybunach pojawiło się wielu kibiców, którzy mie-
li okazję zrobić sobie pamiątkowe zdjęcia i otrzymać 
autografy sportowców.

foto, T. Sieniawski

W Kamienicy Polskiej odbył się 
turniej finałowy Mistrzostw 
Powiatu w piłce koszykowej 
dziewcząt. Wyśmienicie spi-
sały się reprezentacje ZSP 
w Wierzchowisku, zajmując  
I miejsce w Igrzyskach Dzieci 
i II miejsce w Igrzyskach Mło-
dzieży Szkolnej. 
W pierwszej kategorii, za-
wodniczki z Wierzchowiska 
wygrały z reprezentacją Rud-
nik 38:4. Mecz finałowy z go-
spodarzem turnieju, Kamie-
nicą Polską, po wyrównanym przebiegu zakończył się wygraną dziewcząt  
z Wierzchowiska 26:21.
W ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej Kamienica Polska pokonała w finale 
Wierzchowisko 50:24.

ZSP w Wierzchowisku reprezentowały:
Igrzyska Dzieci: Nadia Zaranek, Antonina Włodarczyk, Natalia Widuła, 
Oliwia Baszaraba, Maja Rozmus, Wiktoria Sławetna, Ivanka Bobochocka, 
Natalia Legęza, Karolina Radwan, Iga Leś.

Igrzyska Młodzieży Szkolnej: Maja Stanek, Zuzanna Widuła,  
Dominika Dżbik, Zofia Żuk, Laura Broniszewska, Lena Kurzac.

PJ

17 marca odbył się Finał Krajo-
wy Olimpiady Młodych Produ-
centów Rolnych. Pomysłodawcą 
i głównym organizatorem 
przedsięwzięcia jest od wielu lat 
Związek Młodzieży Wiejskiej. 

Finał Krajowy został poprzedzo-
ny eliminacjami środowiskowy-
mi (szkolnymi i powiatowymi) oraz Fi-
nałami Wojewódzkimi, gdzie łącznie 
zmierzyło się ponad 1000 młodych 
rolników, uczniów szkół rolniczych 
oraz studentów. Miło nam poinformo-
wać, że 9 miejsce zajął Dominik Kubat 
- rolnik indywidualny ze Starego Cykarzewa, absolwent 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Kolejnym 
akcentem z naszego regionu była nagroda Starosty 
Częstochowskiego za 4 miejsce (myjka ciśnieniowa Sti-
hl RE 130 plus), którą w imieniu Krzysztofa Smeli, wrę-
czył Członek Zarządu KRiR, Wójt Gminy Przyrów Ro-
bert Nowak 

Od 15 lat Finał Krajowy Olimpiady Młodych Produ-
centów Rolnych odbywa się w Centrum Konferen-
cyjnym Targów Kielce w trakcie Targów AGROTECH. 
Siedemdziesięcioro ośmioro laureatów wojewódz-
kich eliminacji sprawdziło swoją wiedzę i umiejętno-
ści w częściach pisemnej i praktycznej, podczas których 
pojawiły się pytania dotyczące budowy maszyn rolni-

czych, zabiegów agrotechnicznych, rozpoznawania ga-
tunków nasion roślin hodowlanych, sposobów uprawy, 
produkcji roślinnej i zwierzęcej, ochrony środowiska, 
odnawialnych źródeł energii,  BHP w rolnictwie czy 
środków unijnych. Po tym etapie dziesięcioro najlep-
szych zmierzyło się w części ustnej, w czasie której 
przed komisją naukową oraz publicznością odpowiada-
li na pytania finałowe, przygotowane przez przedsta-
wicieli Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłąta-
ja w Krakowie. 

Koordynatorem Krajowym XL Olimpiady Młodych Pro-
ducentów Rolnych był Szymon Migoń, również miesz-
kaniec naszego powiatu.
Gratulujemy!

PJ
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Transplantacja to niezwykłe 
osiągnięcie medycyny, które 
pomaga uratować coraz więcej 
osób. Operacja polega na po-

braniu komórek, tkanek lub narządów od 
dawcy i wszczepieniu ich do organi-
zmu biorcy. Przeszczep jest metodą ra-
towania życia osób ciężko chorych, któ-
re potrzebują zdrowego narządu. Jeden 
dawca może uratować życie wielu osób, 
poprzez przekazanie im kilku narzą-
dów. Najczęściej przeszczepia się serce, 
płuca, trzustkę, wątrobę, jelito cienkie 
i nerki. Według danych przekazanych 
za pośrednictwem strony internetowej  
www. poltransplant.org.pl, w 2022 r. 
przeszczepiono 1399 narządów, czy-
li o ponad 120 więcej niż rok wcześniej. 
Zgłoszono 640 dawców, pobrano narzą-
dy od 445 z nich. Pozyskano także 101 
narządów od żywych dawców.

Co powinniśmy zrobić,  
jeśli chcemy zostać dawcą  
narządów po śmierci?

Transplantacja to dla wielu pacjen-
tów szansa na przedłużenie życia. Obo-
wiązuje zasada domniemanej zgody. 
Oznacza to, że wszyscy jesteśmy poten-
cjalnymi dawcami narządów po śmierci.
Jeden dawca może uratować nawet kil-
ka osób, przekazując:
    • serce,
    • płuca,
    • wątrobę,
    • nerki,
    • trzustkę,
    • jelito cienkie.

Jak zostać dawcą narządów?

Jeśli osoba jest  pełnoletnia, nie 
musi nigdzie zgłaszać, że chce po śmier-
ci przekazać swoje narządy oczekującym 
na przeszczep. Natomiast w przypad-
ku osoby małoletniej zgodę na to muszą 
wyrazić rodzice lub opiekunowie prawni. 
Przeszczepia się jedynie zdrowe narządy. 

Mimo że nie trzeba deklarować zgo-
dy na transplantację po śmierci, wiele 
osób dodatkowo:
• rejestruje się w bazach dawców róż-

nych organizacji pozarządowych,
• nosi bransoletki bądź karty dawcy, 

potwierdzające ich zgodę.

Jeśli natomiast nie chcemy, by nasze na-
rządy były przeszczepiane innym, mamy 
prawo do sprzeciwu. Wystarczy, że:
• zgłosimy sprzeciw w Centralnym 

Rejestrze Sprzeciwów,
• uzupełnimy oświadczenie w formie 

pisemnej i prześlemy do Centrum  
Organizacyjno-Koordynacyjnego 
ds. Transplantacji w Warszawie,  
Al. Jerozolimskie 87,

• oświadczymy swoją wolę ustnie 
w obecności dwóch świadków; 
świadkowie muszą potwierdzić naszą 
deklarację pisemnie.

Gdzie szukać informacji  
na temat transplantacji?

Wiedzę o transplantacji upowszechnia-
ją niektóre instytucje za pomocą kam-

panii oraz programów zdrowotnych. 
Przykładem jest Narodowy Program 
Rozwoju Medycyny Transplantacyjnej. 
Jego główne założenia to:
• promowanie transplantologii  

wśród społeczeństwa,
• edukacja personelu medycznego,
• wsparcie szpitali, banków tkanek 

i komórek oraz medycznych 
laboratoriów diagnostycznych.

Na rzecz zwiększenia liczby przesz-
czepów działa też organiza-
cja pozarządowa Fundacja Serce Aniel-
ki. Współpracuje ona z Narodowym 
Funduszem Zdrowia w ramach Forum 
Organizacji Pacjentów. Fundacja roz-
powszechnia zagadnienie transplanta-
cji u dzieci oraz wspiera rodziny czeka-
jące na przeszczep, a także te, które 
utraciły dziecko.

Podstawę prawną materiału stano-
wi ustawa z dnia 1 lipca 2005 r. o pobie-
raniu i przeszczepianiu komórek, tkanek 
i narządów (Dz.U. z 2005 r. nr 169, poz. 
1411)

Informacje dotyczące przeszcze-
pu przekazane są na podstawie infor-
macji zaczerpniętych ze strony inter-
netowej  https://pacjent.gov.pl/ Serwis 
Ministerstwa Zdrowia i Narodowe-
go Funduszu Zdrowia.

Małgorzata Krasoń
Pełnomocnik ds. osób niepełnosprawnych

Transplantacja 
narządów w Polsce. 
Jak zostać dawcą?

Przeszczep narządów to dla wielu pacjentów 
jedyna szansana uratowanie życia. Jakie regulacje
odnośnie do przeszczepów obowiązują w polskim
prawie i kto może zostać dawcą narządów 
po śmierci? 

W   dniu 31 stycznia 2023 
roku w Starostwie Powiato-
wym w Częstochowie odby-
ły się wybory Społecznych 

Inspektorów Pracy. Do udziału w wyborach 
uprawnieni byli wszyscy pracownicy staro-
stwa zatrudnieni na umowę o pracę. Były 
to pierwsze wybory Społecznych Inspekto-
rów Pracy od początku funkcjonowania Sta-
rostwa Powiatowego w Częstochowie.
Społeczna inspekcja pracy jest służbą 
społeczną pełnioną przez pracowników, 
mającą na celu zapewnienie przez zakłady 
pracy bezpiecznych i higienicznych wa-
runków pracy oraz ochronę uprawnień 

pracowniczych określonych w przepisach 
prawa pracy. 

W wyniku wyborów społecznymi inspek-
torami pracy zostali:

Tomasz Grządziel – Zakładowy Społeczny 
Inspektor Pracy

Tomasz Świtycz – Oddziałowy Społeczny 
Inspektor Pracy

Wojciech Nietyksza – Oddziałowy Spo-
łeczny Inspektor Pracy

Zapraszamy wszystkich pracowników  
Starostwa Powiatowego w Częstocho-

wie do zgłaszania problemów związanych  
z przestrzeganiem przepisów prawa pracy  
i BHP. 

Jesteśmy po to, by reprezentować  i wspie-
rać wszystkich pracowników Starostwa Po-
wiatowego w Częstochowie. 
Jeśli chcesz z nami porozmawiać, masz ja-
kiś problem związany z prawem pracy, za-
praszamy do kontaktu:

Społeczni Inspektorzy Pracy  
– pokój 239

Tel. 34 322-91-15
e-mail: sipstarostwo@gmail.com

Pracownicy Starostwa Powiatowego  
w Częstochowie wybrali społecznych  

inspektorów pracy

13 marca odbyła się narada, pod-
czas której omówiono realizację 
zadań Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego na terenie 
miasta Częstochowy i powia-
tu częstochowskiego.
Spotkanie było połączone z prze-
kazaniem samochodu ratowniczo-
-gaśniczego dla Komendy Miejskiej 
PSP w Częstochowie. 
Informację z działalności komendy 
przedstawił bryg. Marek Radosz,  

Komendant Miejski PSP w Czę-
stochowie. W podsumowaniu spo-
tkania komendant podziękował 
wszystkim zaangażowanym we 
współpracę i rozwój ochrony 
przeciwpożarowej w regionie 
częstochowskim.
W naradzie uczestniczyli m.in., 
Starosta Częstochowski Krzysztof 
Smela i Naczelnik Wydziału Zarzą-
dzania Kryzysowego Anetta Ujma.

PJ

PODSUMOWANO 
PRACĘ KSRG

Jakie prawa mają społeczni inspek-
torzy pracy? Tego można się dowie-
dzieć na stronie: https://lexlege.pl/
ustawa-o-spolecznej-inspekcji-pracy/

T.Ś, T.G, W.N
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Wyróżnienie otrzymały oso-
by ze środowiska spor-
towego w kategoriach: 
zawodnicy, trenerzy 

oraz działacze. Ponadto wręczono także 
statuetki: „Nadzieja Częstochowskie-
go Sportu”, „Trener Nadziei”, „Dru-
żyna Roku” oraz „Sport Bez Barier”. 
Medale Merentibus, przyznawane za za-
sługi w dziedzinach nauki, sztuki, wyna-
lazczości i przemysłu, otrzymali, pilot 
Janusz Darocha i trener Stanisław Go-
ściniak. Regionalna Rada Polskiego Ko-
mitetu Olimpijskiego w Częstochowie 
uhonorowała również zasłużonych dzia-
łaczy sportowych z okazji 65-lecia Ple-
biscytu i podziękowała za współpracę 
w 2022 roku Staroście Częstochowskie-
mu Krzysztofowi Smeli.

Podziękowania za współpracę i nagro-
dę za działalność sportową otrzymali, 
m.in.: Zdzisław Gębski, Prezes Powiato-
wego Zrzeszenia LZS oraz Wiesław Ma-
tyga, Wiceprezes PZ LZS.

„Nadzieją Częstochowskiego Spor-
tu” została Agnieszka Sosnowska, któ-
ra może się pochwalić pierwszym miej-
scem na Mistrzostwach Świata Nordic 
Walking na 10 km, które odbyły się 
w listopadzie 2022 r. w Szklarskiej Porę-
bie, drugim miejscem na Mistrzostwach 
Polski w Półmaratonie w Tarnowskich 
Górach oraz zwycięstwem w Pucharze 
Świata Nordic Walking w Rydze na dy-
stansie 10 km.

Kolejną „Nadzieją” została druży-
na UKS Speedway Rędziny, gdzie pod 
okiem trenera Józefa Kafla trenują za-
wodnicy w wieku od pięciu do trzyna-
stu lat. W 2021 roku zawodnicy z Rędzin 
wywalczyli wicemistrzostwo w Druży-
nowych Mistrzostwach Polski, a indywi-

dualnie  wicemistrzostwo Polski zdobył 
Wiktor Andryszczak. W 2022 r. do Rę-
dzin trafił brązowy medal w Pucharze 
Polski Par Klubowych.

Organizatorem wydarzenia była Re-
gionalna Rada Komitetu Olimpijskiego  
w Częstochowie we współpracy z Urzę-
dem Miasta, Redakcją „Życia Często-
chowy i Powiatu” oraz Telewizją Orion. 
Impreza odbyła się dzięki wsparciu finan-
sowemu Powiatu Częstochowskiego.

Plebiscyt 
Sportowy 

rozstrzygnięty
28 lutego w miejskim Ratuszu odbyła się sportowa gala,

podczas której poznaliśmy zwycięzców 65. plebiscytu 
na najpopularniejszego zawodnika, trenera i działacza 

sportowego regionu częstochowskiego 2022 roku. 

SPORTOWIEC ROKU

1. Ivi Lopez (piłka nożna) RKS Raków
2. Leon Madsen (żużel) Włókniarz
3. Jakub Miśkowiak (żużel) Włókniarz
4. Vladan Kovacević (piłka nożna) RKS 
Raków
5. Kajetan Wąsowicz (kolarstwo) Kole-
jarz Jura
6. Fran Tudor (piłka nożna) RKS Raków
7. Patryk Kun (piłka nożna) RKS Raków
8. Michał Piątek (lekkoatletyka) CKS 
Budowlani
9. Oliwia Sołtys (taekwon-do) Cz. Aka-
demia Taekwon-do
10. Sho Takahashi (siatkówka) Exact 
Systems Norwid

TRENER ROKU

1. Marek Papszun (piłka nożna) RKS 
Raków
2. Lech Kędziora (żużel) Włókniarz
3. Kacper Gronkiewicz (kolarstwo) 
Kolejarz Jura

4. Żaneta Trąbczyńska (lekkoatletyka) 
Szkolny Związek Sportowy
5. Grzegorz Krawczyk (boks) KS Start

DZIAŁACZ ROKU

1. Michał Świerczewski (piłka nożna) 
RKS Raków
2. Michał Świącik (żużel) Włókniarz
3. Radosław Włodarek (piłka nożna) 
Victoria

DRUŻYNA ROKU

RKS Raków (piłka nożna)

NADZIEJE  
CZĘSTOCHOWSKIEGO SPORTU

1. Damian Biliński (siatkówka) Exact 
Systems Norwid
2. Sandra Charbich (speedrower) Spe-
edway Fan Club
3. Agnieszka Sosnowska (nordic 
walking)

4. Stefania Macherzyńska (taekwon-do) 
Wojownik Kłobuck
5. Alex Tukaj (taekwon-do) Wojownik 
Kłobuck
6. Matylda Krawczyńska (golf) 
Rosa Golf Club
7. Drużyna UKS Speedway Rędziny

TRENER NADZIEI

1. Tomasz Pokorski (speedrower) Spe-
edway Fan Club
2. Artur Osuchowski (taekwon-do) 
Wojownik Kłobuck

SPORT BEZ BARIER

1. Ewa Pochwat Jutrzenka
2. Krzysztof Janusik Jutrzenka
3. Julia Szemiel AZS UJD
4. Natalia Grzyb LUKS Jedynka ABRM 
Poczesna

PJ
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MISTRZOSTWA 
W TENISIE 
STOŁOWYM
4 marca w hali sportowej w Poczesnej odbyły się 
 Indywidualne  Mistrzostwa Powiatowego Zrzeszenia 
LZS w Częstochowie w tenisie stołowym.

Przy stołach rywalizowali zawodnicy z gmin: Poczesna, Dąbrowa Zielona, Kono-
piska i Kłomnice. Wśród najmłodszych kategorii prym wiedli zawodnicy z Alek-
sandrii i Dąbrowy Zielonej. Najstarsze kategorie zdominowali tenisiści stoło-
wi z Poczesnej.

ŻACZKI  

1. Maja Spyra                                        
2. Zuzanna Chwastek                        
3. Ewa Balsam                                       
4. Maja Sikora                                          
5-6.  Jowita Zaskórska                                        
           Iza Grudniewska                                 
7.   Tola Gryszka    
                      
ŻACY      

1.   Michał Rokita                         
2.   Kamil Krzak                                    
3.   Miłosz Kosin                    
4.   Marcel Kucharski             
5-6.   Franciszek Kuna               
Wojciech Figzał                
7-8.   Tymoteusz Lara                
Karol Ogrodniczek 

              

9-12.   Kacper Chwastek             
               Paweł Gosek                     
               Igor Włodarz                     
               Antoni Kowalczyk            
13.   Bartosz Ziętara                

MŁODZICZKI           

    1. Patrycja Herman                  
    2. Zofia Balwierz                          
    3. Nadia Kotarska                             
    4. Aleksandra Michalska            
5-6. Weronika Wojciechowska                                                                                                                                    
                
Anna Szymczyk                      
7-8. Nicola Brzęczek                             
Wiktoria Walentek     

MŁODZICY   
      
1.   Marek Boborowski          
2.   Marcel Hasikowski          
3.   Radosław Śnioszek           

4.   Jakub Sojda                        
5-6.   Fabian Kregulewski                  
Aleksander Bazulewicz            
7-8    Filip Chwastek                        
   Maciej Ślęzak                          
9.   Jakub Zakrzewski             
                                                          
KADETKI    

1. Nicola Skarlak                                   
2. Martyna Dzieniarz                     
3. Julia Łęgowik                               
4. Oliwia Sowińska                            
5-6. Emilia Rutkowska 
         Katarzyna Wosik                           
7-8. Wiktoria Wolska                           
Wiktoria Herman                        
9-1 0.  Napierała Klaudia  
                Oliwia Chodkowska       

KADECI

1. Jakub Cieśla    
2. Aleksander Kaczmarek
3.  Dominik Strąk      
4. Bartosz Makowski   
5-6.   Szymon Basiak             
            Filip Sikora         
7-8.   Mateusz Orlikowski     
            Cyprian Zagórski          
9-10   Tomasz Rokita    
             Mateusz Jamroziński                                                                                                                                      
                             
JUNIORZY

1. Krzysztof Grochowina   
2. Dominik Wąsiński    
3. Krystian Pruchnicki       
   
SENIORKI      
    
1. Mariola Ciura           
2. Alicja Górska     
3. Joanna Włodarz
                    
SENIORZY

1. Mariusz Sikora    
2. Jerzy Michalik          
3. Tomasz Zajko     
4. Robert Ogrodniczek                                  

PJ
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